ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

THÀNH UỶ BẢO LỘC

*

Số 479-CV/ThU
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid - 19.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bảo Lộc, ngày  07 tháng  8 năm 2022

Kính gửi:

- Th  ng tr c HĐND  UBND, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc v  c c  o n th  th nh phố;

- C c  ồng chí Ủy viên Ban Th  ng vụ Th nh

ủy  Ủy viên Ban Chấp h nh Đảng bộ th nh phố

- C c tổ chức cơ sở  ảng tr c thuộc

Trong th i gian qua  th nh phố Bảo Lộc  ã cùng với cả n ớc nỗ l c  quyết

liệt th c hiện c c biện ph p phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với quyết tâm nhanh

chóng ổn  ịnh tình hình    a cuộc sống trở lại trạng th i bình th  ng mới. Dịch

bệnh  ã cơ bản   ợc ki m so t, th nh phố  ã cùng cả n ớc tập trung  ẩy nhanh

phục hồi ph t tri n kinh tế - xã hội  giữ vững quốc phòng  an ninh  bảo  ảm trật t

an to n xã hội  th c hiện tốt công t c xây d ng Đảng  củng cố hệ thống chính trị

phấn  ấu    ho n th nh tốt mục tiêu  nhiệm vụ năm 2022 v  cả giai  oạn 2021 -

2025. Tuy nhiên  tình hình dịch Covid - 19 trên thế giới v  trong n ớc vẫn diễn

biến phức tạp  khó l  ng; một số quốc gia  ã bùng ph t dịch trở lại với s  xuất

hiện của c c biến chủng Omicron v  c c biến th  phụ BA.4  BA.5  BA.2.75

BA.2.12.1; số ca nhập viện v  số ca tử vong  ã gia tăng trở lại. Ở trong n ớc tiếp

tục ghi nhận c c biến th  mới BA.4 v  BA.5; trong th ng 7 n ớc ta  ã ghi nhận

trên 33.000 ca mắc  tăng 22 4% so với th ng tr ớc; riêng tỉnh Lâm Đồng hiện  ang

 iều trị 186 tr  ng hợp mắc Covid-19. Mặc dù vậy  ở một bộ phận nhân dân xuất

hiện tâm lý chủ quan, không tuân thủ c c quy  ịnh về công t c phòng  chống dịch

bệnh  không tiêm vắc-xin phòng bệnh theo khuyến c o v  s  sắp xếp của ng nh y

tế  ã l m ảnh h ởng  ến mục tiêu ki m so t dịch bệnh chung theo s  chỉ  ạo của

Chính phủ.

Th c hiện chỉ  ạo của Trung  ơng  của Thủ t ớng Chính phủ  Bộ Y tế v

chỉ  ạo của Tỉnh ủy Lâm Đồng tại công văn số 1713 - CV/TU ngày 06/8/2022;

nhằm  ảm bảo th c hiện tốt công t c phòng  chống dịch bệnh Covid-19 trên  ịa

b n th nh phố, Ban Th  ng vụ Th nh ủy yêu cầu Th  ng tr c HĐND  UBND  Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam v  c c  o n th  của th nh phố  c c tổ chức cơ sở

 ảng tr c thuộc  c c cơ quan   ơn vị qu n triệt v  nghiêm túc th c hiện c c nội

dung sau:

1. Tuyệt  ối không   ợc chủ quan  lơ l   mất cảnh gi c vì tình hình dịch

bệnh còn có th  có những diễn biến khó l  ng. Tiếp tục tri n khai nhất qu n   ồng

bộ  hiệu quả c c biện ph p phòng  chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ  ạo của

Trung  ơng  của Chính phủ  c c bộ ng nh liên quan  của Tỉnh ủy  UBND tỉnh; dứt

kho t không    dịch bệnh bùng ph t trở lại.

HỎA TỐC

 2

2. Ủy ban nhân dân th nh phố:

- Chỉ  ạo nắm chắc tình hình, nhất l  s  xuất hiện của biến th  mới của

Covid-19  th  ng xuyên   nh gi   phân tích tình hình v  c c yếu tố nguy cơ; chủ

 ộng xây d ng kịch bản  ph ơng  n ứng phó v  tri n khai   p ứng với mọi tình

huống có th  xảy ra;  ảm bảo  ủ thuốc  vật t   trang thiết bị y tế  nhân l c cho

công t c phòng  chống dịch Covid-19 v  phục vụ kh m  chữa bệnh cho ng  i dân.

- Tiếp tục qu n triệt chủ tr ơng coi vắc-xin là “vũ khí chiến lược”  l  yếu

tố quyết  ịnh trong phòng  chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức th c hiện hiệu quả

Kế hoạch số 5703/KH-UBND ng y 02/8/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về tổ

chức Chiến dịch tiên vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng những

tháng cuối năm 2022. Chỉ  ạo tri n khai quyết liệt c c giải ph p  ẩy mạnh công

t c tiêm chủng     ảm bảo không bỏ sót  ối t ợng cần tiêm chủng  tăng tỷ lệ bao

phủ vắc-xin cho ng  i dân; giao chỉ tiêu v  tiến  ộ th c hiện  ến từng ph  ng  xã

nhằm  ảm bảo  ạt kết quả tiêm chủng cao nhất.

Tăng tốc  ộ tiêm chủng cho trẻ em từ 5 tuổi  ến d ới 12 tuổi  ảm bảo ho n

th nh trong th ng 8 năm 2022; ho n th nh sớm nhất việc tiêm mũi 3  mũi 4 cho

ng  i dân từ 18 tuổi trở lên v   ẩy nhanh tiêm mũi 3 cho ng  i từ 12 tuổi  ến d ới

18 tuổi theo h ớng dẫn của Bộ Y tế; phấn  ấu ho n th nh việc tiêm c c mũi cho

học sinh tr ớc ng y t u tr  ng (trước ngày 20/8/2022)    c c ch u yên tâm b ớc

v o năm học mới theo khung kế hoạch th i gian năm học 2022 - 2023   ợc ban

h nh tại Quyết  ịnh số 2159/QĐ-BGDĐT  ng y 05/8/2022 của Bộ Gi o dục v

Đ o tạo. Chú trọng ho n th nh sớm việc tiêm vắc-xin cho c c l c l ợng c n bộ y

tế  công an  quân  ội, gi o viên  ng  i l m việc trong lĩnh v c giao thông vận tải

ng  i cung cấp dịch vụ thiết yếu  ng  i l m việc tại c c cơ sở dịch vụ du lịch

trung tâm th ơng mại  siêu thị  chợ  ng  i l m việc trong c c doanh nghiệp  khu

công nghiệp.

Tăng c  ng ki m tra  gi m s t   ôn  ốc tri n khai tiêm chủng  không

tình trạng vắc-xin không   ợc sử dụng kịp th i  gây lãng phí.

3. Đồng chí Bí th  c c tổ chức cơ sở  ảng  nhất l   ồng chí Bí th  Đảng ủy

c c ph  ng  xã qu n triệt v  tích c c chỉ  ạo quyết liệt c c nhiệm vụ trọng tâm về

phòng  chống dịch bệnh Covid-19; nâng cao hiệu quả phối hợp cùng ng nh y tế

tri n khai nhanh hơn nữa việc tổ chức tiêm vắc-xin, tổ chức chặt chẽ việc quản lý

vận  ộng nhân dân tiên vắc-xin phòng bệnh  ầy  ủ theo ph ơng châm “đi từng

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”,  ảm bảo không bỏ sót  ối t ợng cần tiêm

chủng tại  ịa ph ơng, cơ quan   ơn vị mình.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ  ạo c c cơ quan  ơn vị liên quan tăng

c  ng công t c thông tin, truyền thông về nguy cơ bùng ph t dịch bệnh v  c c biến

th  mới  về lợi ích v  hiệu quả của vắc-xin; h ớng dẫn ng  i dân chăm sóc sức

khỏe    phòng  chống Covid-19; tiếp tục  ấu tranh  phản b c c c quan  i m sai

tr i  thù  ịch  thông tin xấu  ộc xuyên tạc chính s ch của Đảng  Nh  n ớc ta về

tiêm vắc-xin phòng Covid-19 v  công t c phòng  chống dịch Covid-19.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  c c  o n th  chính trị - xã hội  c c cơ quan

 ơn vị tập trung vận  ộng  tuyên truyền   ộng viên  ảng viên  c n bộ  chiến sĩ v

 3

to n th  nhân dân tích c c tham gia    ho n th nh kế hoạch tiêm vắc-xin phòng

dịch bệnh Covid-19 một c ch hiệu quả. Tập trung tuyên truyền vắc-xin có hiệu quả

bảo vệ  phòng dịch nh ng sẽ suy giảm theo th i gian  vì vậy mọi ng  i dân cần phải

 i tiêm chủng  ầy  ủ theo khuyến c o v  s  sắp xếp của ng nh y tế; khẳng  ịnh  ây

l  quyền lợi nh ng  ồng th i cũng l  tr ch nhiệm  nghĩa vụ của mỗi ng  i dân

trong công tác phòng  chống dịch bệnh; chủ  ộng tham gia tiêm vắc xin  ầy  ủ

 úng lịch  nhất l  việc tiêm mũi 3  mũi 4 v  tiêm cho trẻ em vì lợi ích của bản thân

cộng  ồng v  tr nh nguy cơ bùng ph t dịch trở lại. Tổ chức c c  ội hình tình

nguyện l  c c  o n viên  hội viên, nhất l  ph t huy vai trò tích c c của l c l ợng

 o n viên  thanh niên  học sinh  sinh viên tham gia hỗ trợ c c l c l ợng chức năng

trong việc tiêm vắc-xin cho ng  i dân.

Mặt trận Tổ quốc c c cấp tổ chức gi m s t công t c tiêm vắc-xin theo chỉ

 ạo  h ớng dẫn của cơ quan cấp trên.

Căn cứ c c nội dung nêu trên  yêu cầu UBND th nh phố  c c tổ chức cơ sở

 ảng  Mặt trận Tổ quốc  c c  o n th  v  c c cơ quan   ơn vị khẩn tr ơng  nghiêm

túc tri n khai th c hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Th  ng vụ Tỉnh ủy (   b o c o)

- UBND tỉnh (   b o c o)

- Th  ng tr c Th nh uỷ

- Nh  trên

- L u VP.

T/M  BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Văn Triệu

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-07T10:48:41+0700
	Việt Nam
	THÀNH ỦY BẢO LỘC<tubaoloc@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-08-07T10:49:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triệu<trieunv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!